

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl. 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oră 6 cr. a treia-oră 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primește abonamente Ioan Bianu, profesor, București. Calea Victoriei nr. 135.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Noemvrie st. v.

— cu prețurile din capul foi —
— invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Succesul lui Wekerle.

O telegramă sosită aseară târziu ne anunță că Maiestatea Sa a primit ieri în Viena pe ministrul Wekerle în o audiență de 5 sferturi de oră în ces-tiunea proiectului de lege referitor la căsătoria civilă și că Maiestatea Sa în fine și-a dat învoirea prealabilă la pre-sentarea acestui proiect pe masa verde a parlamentului maghiar.

Știrea o primim cu rezervă, deși o aflăm probabil.

A fost o luptă strașnică între Co-roană și cabinetul maghiar, până-ce în fine a eșit ministrul maghiar învingător, dar' învingerea lui nici cu victoriile lui Pyrrhus nu se poate asemăna. La tot cazul însă denotă în cel mai evident chip stările nefrești ale țării.

Acest proiect odinioară un mijloc de mântuire pentru magnați maghiari materialicește scăpați, ca prin căsătorii cu elementul bogat ovreesc, fără-ca să-și părăsească religia se poate împreuna titlurile boarești maghiare cu pungile ovre-ești, a devenit un proiect pentru care s'au angajat șovinismul dându'-i-se colo-ritul, că este un mijloc lesnicios și fo-lositor în serviciul maghiarismului, ear' astăzi nu mai este altceva decât o ces-une de partid.

Deși majoritatea absolută a țării, nu numai că nu simte necesitatea ace-stor reforme, ci-și vede cele mai sfinte interese morale și naționale periclitare, totuși rămânerea sau căderea cabine-tului Wekerle depindea dela soarta acestui proiect, pentru a cărui presen-tare s'a angajat când a intrat în mi-nister.

Maiestatea Sa n'a consimțit și nu consimte nici astăzi cu acest proiect, inima Lui stă mai aproape de intere-sele adevărate ale țării decât guvernul maghiar, a fost împins însă într'un corn de capră, în care a trebuit în interesul păcii să cedeze, să sacrifice convingerea mai bună și să primească un rău, ca să scape țeara de un alt rău și mai mare.

Este fără îndoială, că astăzi este ces-tiunea cea mai arzătoare a patriei noastre: ces-tiunea naționalităților. Pro-iectele bisericesti, ovrești și cum le mai chiamă sunt numai pedeci în roată și momente periculoase de agitațiune. Ces-tiunea naționalităților trebuie rezolvată

cât mai în grabă și pe cale pacinică, este voința Coroanei și a capetelor mai luminate din țeară. Dar' prin cine? Prin guvernul maghiar. Ear' dacă privim în jur cei relativ mai deschiși la cap sunt chiar în guvernul actual, prin urmare Coroana este necesită în in-teresul rezolvării grabnice și pacinice a ces-tiunii naționalităților să susțină un guvern, a cărui existență însă este le-gată de cel mai mare atentat de până acum îndreptat contra naționalităților din țeară.

Celelalte partide maghiare din par-lament între împrejurările de față sunt în urma curentului nebun șovinistic care le dominează și mai incapabile de guvernare. A produce deci acum crasă în Ungaria, ar însemna a răs-turna toate cu capul în sus și a în-curca și mai rău conflictele. Astfel a fost prin împrejurările nefaste Maiesta-te Sa necesită să aprobe prezentarea acestui proiect în parlament, de aici însă până la realizarea proiectului ne mai așteaptă încă multe și va trece încă multă vreme.

În schimb însă este actualul gu-vern deobligat să resoalve ces-tiunea na-ționalităților. Aceasta este ces-tiunea care preocupă astăzi mai mult atât Co-roana cât și guvernul maghiar.

Dar' ne este teamă, că nu va suc-cede rezolvarea, fiindcă nu vedem ga-ranța că guvernul maghiar se va pute desbăra de șovinism cu desevirșire și va pute și face ceea-ce voește să facă. Păcatele sistemului maghiar de guvernare de 27 de ani sunt atât de mari și atât de grave, ear' urmările atât de fatale, încât dubităm, că put-se va recruta din actualul guvern maghiar sau chiar din toate cercurile politice maghiare acel om providențial, care să îndrepteze ruina, să vindece morbul greu și acut și să satisfacă do-rintelor. drepturilor și aspirațiilor juste ale tuturor locuitorilor din țeară.

Abisul stă căscat înaintea noastră a tuturor, țeara e în pericol real, fana-tismul maghiar cu toate acestea nu s'a trezit încă la cap. Noi în fața acestei situațiuni critice, trebuie să ne păstrăm ținuta leală și deamnă, să ne apărăm fără preget viața noastră națională pe-riclitată; arătând totodată calea pe care se pot rezolva pacinice conflictele acute fără jignirea nici unui drept car-dinal al locuitorilor din țeara aceasta.

Noi voim pace, liniște și bună-stare, nu permitem însă sub nici un cuvânt să fim atacați în tezaurul nos-tru cel mai scump, în limba și legea strămoșească.

Noi dorim cultură și civilizațiune adevărată și veștejm pe toți care în interesul unor utopii ne opresc în des-voltarea noastră firească.

Dacă va înțelege bine acestea gu-vernul maghiar și va lucra sincer ca

să rezolve pacinic ces-tiunea de prima importanță este vrednic de locul ce-l ocupă și de încrederea Coroanei, dacă însă și guvernul va umbla cu „amă-giri și frase goale“ vom afla noi ac și pentru cojocul lui.

Crisa la noi. Eată pe scurt frământările zilelor ultime din Budapesta: Luni d. a. la 3 oare a fost consiliu ministerial în Budapesta, care a durat o jumătate de oră. Monarchul a primit apoi pe Szilágyi în au-diență și a răspuns că acum pleacă la Viena și va încunoștiința în scris cabinetul despre hotărrea sa definitivă. Știrea aceasta a pro-dus mare consternație în cercurile șoviniste. Monarchul a primit după aceea și pe Wekerle în audiență, fără-ca să-i dea un răspuns de-finitiv. Monarchul a plecat la Viena. Seara a fost alt consiliu de ministrii, convocat la doriința lui Szilágyi și Csáky. În urma ace-stui consiliu s'a lăsat în cercurile guvernamen-tale convingerea, că crisa este inevitabilă, ear' Wekerle a plecat la moment la Viena.

Ieri a fost primit apoi Wekerle în Viena de Monarchul în o audiență de 5 sferturi de oare și conform telegramelor biroului oficios — ministrului i-a succes să obțină învoirea Mo-narchului pentru proiectul de lege matrimonial. Dacă se adevărește știrea este crisa evitată, dacă nu e inevitabilă. Wekerle încă aseară a plecat îndrăt la Budapesta, până acum însă n'am mai primit nici o știre despre fazele ul-time ale situațiunii aceste critice.

„Curierul Financiar“ și crisa din Austria.

Într'un număr mai recent, „Curie-rul Financiar“ din București se ocupă cu următoarea notiță apărută în ziarul „Revue d'Orient“, redactat de perciu-natul Sasvári, în nrul din 29 Oc-tomvrie:

„Se cunoaște crisa financiară și econo-mică care domnește mai în toate statele Eu-ropei. Viena și Pesta sunt singurele mari țiguri care pot să se laude cu starea nor-mală, cu toate-că reforma monetară a con-servat toate șansele de succes, în ciuda difi-cultăților cerute de situațiune economică gene-rală a țigurilor occidentale.

On. „Curierul Financiar“, unul din ra-rele jurnale serioase care se publică în Ro-mânia, afirmă că întârzierea adusă reformei monetare va cauza o crasă guvernamentală în Austria“.

„Confratele nostru orează se vede că această crasă a fost provocată de proiectul pentru reforma electorală și de o situațiune care silește pe dl Gregor a adresa compli-mente națiunii ungare.

„Noi nu ignorăm că reforma electorală este cauza principală a crisei guvernamentale din Viena. Dar' nu e mai puțin exact că re-forma monetară și alte nemulțumiri serioase contribuiesc și ele direct s'au indirect la crisa ce s'a produs. Priviți la sporiirea constantă

a agiului care a atins cifra de 28% și veți înțelege lesne ce pagube aduce politica gu-vernului austro-ungar comerului și chiar statului care are groase anuități de plătit în aur pentru împrumuturile contractate.

„A pedepsi publicul cu un agiu de 28 sau 30% provocat în mare parte de regula-rea valutei, este o politică care nu prea gă-sește aderenți în public. În toate statele care s'au hotărât să stabilească etalonul de aur, s'a așiat numai hotărrea guvernului și agiul a mers descrescând și a dispărut odată cu îndeplinirea reformei. În Austro-Ungaria, din contră, agiul, contra obiceiului firesc, nu numai că n'a descrescut, dar' a depășit chiar cu 8 și 10% limita fixată de regularea va-lutei. Este această o politică sănătoasă?

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

Brăila, 6 Noemvrie 1893.

(Fine.)

DI Ioan G. Nebunelli, direc-torul ziarului „Galați“ a rostit urmă-torului discurs:

„Astăzi avem o Românie! Cu aceste cuvinte începe a doua a edițiune a „Leto-pisețelor“, ilustrul bărbat de stat Mihail Co-gălniceanu, al cărui bust orașul Galați are fericirea să adăpostească de azi în veci.

Acest strigăt resumă întreaga viață a marelui patriot, căci în adevăr dacă astăzi este o Românie, aceasta se datorește în mare parte activității neobosite, muncii titanice. înaltelor calități, devotamentului nemărginit al aceluia, care începând ca ministru al Moldovei a devenit cel mai eminent bărbat de stat al României.

N'am să vin după atâția alți oratori, al căror glas este mai autorizat decât al meu, să înșir faptele mărețe, care au ilustrat cariera așa de plină a prea regretului Cogălniceanu. Numai un lucru voui releva și acela în onoarea corporațiunii, al căreia sunt aici un infim reprezentant.

Ca ziarist îmi fac o onoare a revendica pe Mihail Cogălniceanu ca pe unul din ai noștri. Înainte de a fi om de stat, Cogălniceanu a fost publicist și a luptat cu condeii la realizarea visurilor sale mărețe.

Debutează în arena publicității la vîrsta de 19 ani cu o broșură scrisă în limba fran-ceză la 1836 „Esquisse sur les Cigains“. În 1839 este redactor al „Foaia Sătească a prin-cipatului Moldovei“. La 1840 scrie o satiră socială intitulată „Ilusii Pierdute“. Pe urmă scoate la lumină „Dacia Literară“ în cola-borație cu Constantin Negruți și Vasile Ale-xandri. Mai târziu scoate ziarul „Propășirea“, foaie științifică. A colaborat cu articoli po-litici la ziarele: „Arhiva Română“, „Pro-gresul“ și „Steaua Dunării“.

Toată activitatea ziaristică a lui Co-gălniceanu a fost insufletită de cel mai curat, de cel mai înalt patriotism. Scopul seu a fost: disparițiunea barierelor dintre diferitele clase sociale, disparițiunea barierelor dintre Mol-

dova și Muntenia. Acest scop și-l-a văzut în-deplinit și a avut fericirea rară în vieța tuturor bărbatilor politici din toate țările și din epocile de a pute seceră încă înainte de a ajunge la betrânețe sămînța ce în timpul tinereții pusese în pămîntul românesc.

Eată dar' o probă de ceea-ce poate presa pentru propagarea ideilor de progres: eată ce poate presa pentru răspîndirea în toate unghiurile unei țeri a semințelor menite să producă roadele cele mai bune.

Mai înainte de a pune în practică ideile sale, Cogălniceanu le-a propagat prin presă. A luminat pe concetățenii sei, a deschis ochii celor ignoranți ori nepăsători, a convins antaiu pe Vodă, în urmă pe boieri prin puterea condeului seu și a ajuns la recunoașterea egalității înaintea legii a tuturor cetățenilor.

Salut dar' bustul celui mai ilustru dintre ziaști: salut pe nemuritorul Mihail Cogălni-ceanu, care va fi în Galați ca sentinela înain-tată a românismului. Aci la Dunărea-de-jos, unde o mare parte din locuitori sunt străini, chipul bătrânului luptător va avé de efect ca să mențină tare în inimile noastre amintirea tuturor luptelor ce am susținut contra ele-mentelor cutropitoare.

Să iubim țeara noastră! este mică, dar' ne este dragă. Dacă sîntem astăzi stăpâni pe destinele noastre și dacă am ajuns un popor cult și stimat în afară, să nu uităm că aceasta o datorim în mare parte aceluia, pe care nu-l mai avem în sinul nostru, dar' a cărui amin-tire va rămâne neștersă printre noi.

Dacă ca oameni sîntem expuși la niște certe, dacă ne împărțim în diferite tabere po-litice, totuși față cu gloriile noastre naționale înainte de toate sîntem Români, și ca Români sîntem strînși uniți într'un singur sentiment, sentimentul patriei.

Deci ca Român depun această coroană pe bustul eminentului și neuitatului Român, care a făcut o Românie. Ca ziarist depun această cunună pe bustul marelui publicist, care a scos țeara din întunec, care a făcut-o cunoscută Europei și care a făcut să vibreze în inimile noastre fibrele celui mai curat patriotism.

Cogălniceanu, mare om de stat, Cogălni-cene, eminent ziarist, te salut încă odată ca modelul scriitorilor, ca steaua, care în veci va străluci deasupra orizontului nostru.

*

Venerabile dle V. Alex. Urechă, dom-niei-voastre, căruia orașul Galați datorește așa de mult, datorim și această sîrbare patriotică, care ne adună pe toți înaintea bustului lui Cogălniceanu.

După o viață întreagă de jertfe ați mai voit să adăugați un inel la lanțul de iubire, care vă leagă de noi.

Ați primit mulțumirile cetățenilor prin glasul dlui primar. Îmi fac o datorie de a vă exprima și pe ale mele, care deși nu emană de sus, au însă meritul de a porni din fun-dul inimii, vă mulțumesc pentru fapta româ-nească îndeplinită azi, care vă face unul cu noi, al căror demn și iubit reprezentant sînteți și veți fi totdeauna în sinul parlamentului.

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Seminarul român

la

universitatea din Lipsca.

Lipsca, 5 Noemvrie 1893.

Germanilor li-se cuvine meritul de a fi în-trodus mai antaiu la universitățile lor se-minarele, și de a fi perfecționat aceste in-stituțiuni într-ata, încât azi constituie partea integrantă a universităților.

În seminare își cetesc universitarii lu-crările lor științifice, care apoi se debat și se critică sub conducerea directorului. Astfel se dă aici ocaziune fiecăruia de a se aprofunda în specialitatea sa și de a-și culege îndrumă-rile și indegetările necesare, cum trebuie fă-cute lucrările științifice. Drept-aceea la toate facultățile există, aproape pentru fiecare stu-diu, un seminar special, cu o bibliotecă spe-cială.

În anul acesta numărul seminarelor fi-lologice la universitatea din Lipsca s'a în-mulțit cu unul. Se știe, că cu ajutorul mi-nisterului de culte din România s'a înființat

la această universitate și un seminar român, al cărui director este Dr. Weigand. Ținta seminarului este: scrutarea limbii ro-mâne și a dialectelor ei. Ținta aceasta se va ajunge:

1. Prin prelegeri asupra limbii ro-mâne.
2. Prin lucrările filologice de cătră se-minariști și prin desbatere și critică asu-pra lor.
3. Prin îndrumări și indegetări asupra modului, cum au să se facă lucrările fi-lologice.

De notat este, că pentru lucrările se-minariștilor se dau gratificațiuni.

Idea de a înființa un seminar român la universitatea din Lipsca a fost fără îndoială fericită, din mai multe puncte de vedere, dintre care amintesc numai unul. E cunoscut, că dintre toate universitățile din Germania poate nici una nu are pentru filologie repre-sentanți celebri, ca universitatea din Lipsca.

Sievers, Zarnke, Bahder, Mogk, Birch-Hirschfeld, Weigand sunt filologi, din-tre care unii cu renume, ce a străbătut de-mult marginile patriei lor germane. Sub ast-fel de împrejurări e ușor de înțeles, dacă o

mare parte dintre universitari imbrătoșează cu multă căldură și dragoste tocmă studiul fi-logiei, care altora le pare atât de sec și — puțin rentabil din punct de vedere material. Astfel cu drept cuvânt se putea aștepta, că între universitarii din Lipsca se vor afla și de aceia, care cu rîvnă se vor apuca de stu-diul limbii române. Realitatea dovedește că calculul acesta a fost bun, căci seminarul român numără în anul acesta 10 membri, dintre care 9 germani. Cine cunoaște re-ferințele de pe la universități, acea trebuie să admită, că numărul acesta este, așa zicînd, enorm. Și cât de serios o iau acești Nemți cu studiul limbii române, dovedească împe-jurarea, că unii dintre ei vor călători la vara viitoare prin Ungaria și Transilvania, anume ca să studieze idiomele române. Astfel mo-dul, cum se tractează limba română la uni-versitatea din Lipsca, e departe de ori-ce su-perficialitate sau diletanism.

Văzînd numărul cel mare al semina-riștilor, fără voe am făcut o comparare între referințele dela universitatea din Lipsca și cele din Budapesta și Cluj. În Ungaria, unde cele 3 milioane de Români sînt un factor important în viața statului, încât am mînta ca și Maghiarii să se studieze limba și lite-

ratura, nici un universitar ungur nu cercetează prelegerile asupra limbii române. La uni-versitatea din Cluj se mai rătăcește ici-colea și câte un fiu de ai lui Árpád pe la oarele din română, însă nu de dragul limbii române, ci de dragul lui Moldován Gergely, care le face filologie și istorie după plac. Contrastul cum ne este tractată limba la universitățile din patria noastră, la a căror susținere și noi con-tribuim cu puna, și la universitățile dintr'o țeară străină, cât de mașter acolo, cât de cald aici, contrastul acesta e isbitor.

În fine amintesc, că în săptămîna trec-ută s'a deschis în mod oficial seminarul ro-mân pentru anul acesta. Seminarul se află în locuința profesorului Weigand, Querstrasse nr. 5, unde este și sala de prelegeri și bi-blioteca. Cu ocaziunea aceasta Dr. Weigand a raportat despre călătoria sa la România din Istria, unde a petrecut în vara aceasta mai multe săptămîni, pentru a face studii fi-lologice și etnografice. Despre prelegerea aceasta voui raporta mai detaliat într'un număr viitor.

După partea oficială a urmat partea so-cială, care s'a introdus prin o cină solemnă, dată de directorul Weigand în onoarea mem-brilor seminarului. După cină a urmat cân-

tări cu acompaniament de pian, ținută de d-na Weigand, o pianistă excelentă.

Astfel s'a deschis în anul acesta semi-narul român din Lipsca.

Un ex-cetățean din Broscopole.

BIBLIOGRAFIE.

„Căldarul poporului“

pe anul comun 1894.

În săptămîna trecută a eșit de sub tiparul „Institutului Tipografic“ căldarul poporului, cel mai bun și mai ieftin căldar pentru pu-blicul român. Afară de partea calendaristică, conține informațiuni generale despre regenții Europei, afacerile de postă și telegraf, mēsu-rile vechi și noue, tariful de timbre, autorită-țile bisericesti, un șir lung de inserate și o parte literară bogată și bine arangiată. O novelă de Castelnovo, tradusă de prie-tenul nostru I. Russu-Șiriauul, și alte scrieri mai mici literare și economice. În fine o serie de poesii și conspectul ărgurilor din Ardeal.

Recomandăm cu tot dinadinsul acest că-lindar publicului românesc. O.

Vă mulțumesc și vă cer ca o favoare să vă string mâna și să vă îmbrățișez cu recunoștință.

De remarcat a fost discursul tinerului student Vasiliu, care cu o elocvență rară a știut să arete suferințele Românilor subjugăți, a căror grije a purtat-o vecinic Cogălniceanu. „Să luăm pildă dela gigantul națiunii noastre, și noi tinerimea să năsim a duce la sfârșit și a realiza idealul nemuritorului patriot român”, a zis între altele Vasiliu, ale cărui cuvinte au fost acoperite de un tunet de aplauze. Peste 30 coroane au fost depuse la treptele bustului. După terminarea discursurilor am făcut o procesiune la liceu, unde am vizitat biblioteca dăruită de dl Urechia orașului Galați. Seara a avut loc un banchet dat de dl Urechia delegațiunilor. Entuziasmul a fost indescriptibil, s'a ridicat mai multe toasturi, dintre care primul pentru M. Sa regele și dinastie, în memoria lui Cogălniceanu, pentru dl Urechia, donatorul bustului, pentru martirii din Ardeal, care în momentele acestea înfundă pușcările ungurești etc. etc.

Banchetul s'a terminat cu o horă națională.

Sărbarea de ieri ni-a umplut inimile de bucurie văzând că și poporul nostru dela mic până la mare s'a grăbit a sberba memoria marelui Cogălniceanu. Dece bunul Dumnezeu ca în fiecare orăș se se ridice nu numai câte un bust, ci câte o statuă, și ca fiecare cetățean român nu numai să știe că-i a lui Cogălniceanu, ci să știe și ce a făcut Cogălniceanu pentru nația lui, cum a gândit el și cum a lucrat, și așa să lucreze tot Românul de inimă. Cu acestea vă trimit salutări frățești.

Ior. B.

Correspondență din Viena.

Viena, 6 Noemvrie.

(Un minister Windischgrätz. — Evenimentele din consiliul municipal din Viena.) Criza ministerială, care a fost provocată de asternerea proiectului contelui Taaffe asupra reformei electorale, respectiv prin respingerea hotărârii a acestuia de către cele trei mari partide ale parlamentului se poate privi ca terminată. Prințul Windischgrätz s'a decis, deși greu și numai la expresia dorinței a Monarhului, să primească formarea noului cabinet pe baza coalițiunii partidelor. Că reconstruirea ministerului va succeda, nu mai poate fi trasă la îndoială, deși alegerea persoanelor capabile a întîmpinat mari dificultăți. Corăspunzător coalițiunii celor trei mari partide, a stăngei, clubului Hohenwarth și polon, se va forma o compunere a cabinetului și deasupra celui conglomerat, va sta prințul Windischgrätz, ca element de unire. Diferențele adînci principiare, care există între programele politice ale celor trei partide coalițate, vor fi șterse deodată prin valorile împăcării generale. Liberalii, care fraternizează cu Jidani și cu francmazonii, în contra a căror ostilități față cu religiuinea, clericali altădată la ori-ce ocaziune au făcut front, se unesc cu conservatorii de culoarea lui Hohenwarth, ca-și-când ar avea cu ei aceleași vederi și Polonii, cu pretensiunile lor autonomice s'au unit cu reprezentanții celui mai pronunțat centralism, care este întrupat în doctrinarii germani liberali. Și un minister care este compus din elementele cele mai heterogene, care nu s'a născut sub influența unei idei unitare, ci care s'a format sub impresiunea fricei generale a posesiunii politice, provocată de reforma electorală, un astfel de minister ar pute în adevăr să fie în stare a conduce afacerile statului? Încă nici-odată n'a fost un minister, care să fi avut a mulțumii numirea sa unor astfel de împrejurări originale, ca ministerul Windischgrätz, încă n'a fost un astfel de cabinet, răsturnat în astfel de mod ciudat, ca cabinetul Taaffe.

De altmintearea obicinuse ministrii-președinți a-și da demisiunea din motivul, că nu mai pot susține punctul lor de vedere egoist în contra reprezentanților poporului, care cer lărgirea dreptului poporului. De astădată a fost altmintearea. Cabinetul Taaffe pași înaintea parlamentului cu o propunere, care voia să facă alegători pe cetățenii până acum fără drepturi politice și cele trei mari partide ale reprezentanței poporului au fost acelea, care cu toate semnele spaimii strigau în contra lărgirii dreptului electoral: „Acesta nu va fi, căci de altmintearea ne vom pierde mandatele!”

Am susținut mai sus, că ministerul Windischgrätz nu se va pute ține multă vreme, ci va suferi naufragiu din cauza stăncilor amenințătoare, îndată-ce vor veni în desbatere chestiuni politice sau economice de importanță principiară. Deci cele trei partide coalițate nu vor renunța în același timp la principiile lor, atunci la primul motiv se va sfărîma coalițiunea și cu ea și cabinetul. Dacă cele trei partide ar avea intențiunea să se lapede în adevăr de trecutul lor, atunci alegătorii, care în sfârșit cum ei au a rostit cuvântul decisiv, vor declara scurt și lămurit domnilor, „că

de aceea și-au trimis deputații în parlament, pentru-ca acolo să reprezente convingerile lor politice, nu însă pentru-ca acolo, pentru prețul unor posturi de ministri și de șefi de secție să facă treburi de companie cu adversarii politici. După-cum s'a anunțat, noul minister se va ocupa cu lucruri nepericuloase, adică cu rezolvarea bugetului, încheierea noilei pentru Landwehr și cu contingentul anual al recrutiilor, pentru-ca să nu demisioneze eărăși îndată. În administrațiune, după-cum se spune, pentru-ca să intimideze partidele extreme: antisemiții, Germanii naționali, Cehii-tineri și democrații sociali, vor să stabilească un „strict regiment”.

Prin aceasta numitele „elemente extreme” numai vor câștiga în popularitatea sa și cabinetul Windischgrätz în chipul acesta va avea să semnaleze cât de curînd un nesucces eclatant. Aceste nesuccese se vor înmulți în mod eclatant, căci prințul Windischgrätz, nu este deloc omul, care să aibă capabilitatea să tranșeze contrastele dintre singuraticile partide ale coalițiunii, el nu este bărbatul independent, căci cei din jurul său îl vor duce din nesuccese în nesuccese. Prin urmare cred că am motive temeinice să susțin, că ministerul actual parlamentar pus în scenă cu atîta aplomb, în curînd se va sfîrși cu un fiasco fundamental. Ce se va întîmpla însă atunci? Poate o nouă eră Taaffe? Cine ar pute spune aceasta astăzi?

După marea criză parlamentară un viu interes au întîmplările din consiliul municipal al Vienei. Primarul Dr. Prix, aparținător partidului liberal, după-cum se știe, a renunțat de curînd la postul său, pentru-că nu s'a mai putut apăra în contra atacurilor îndreptate în contra sa, cu drept cuvînt de către opoziția antisemită, precum și de către propriii ei partizani. Indignarea în contra primarului ajunsesse la culme cu deosebire în timpul din urmă, pentru-că primarul în mod nelegal a întrebuit hărți de valoare în averea orașului Viena în sumă de un milion de florini pentru acoperirea cheltuielilor, fără-ca mai înainte să fi cerut încheierea consiliului comunal. Pentru-ca să scape de atacurile ce aveau să urmeze din procedura aceasta ne mai pomenită, Dr. Prix își dete demisiunea, își păstră însă mandatul de consilier municipal, pentru a-și asigura posibilitatea de a fi din nou ales de primar.

După-cum se pare, această speranță se va și împlini, căci partidul liberal din consiliul municipal a decis cu majoritate ca să aleagă din nou pe Dr. Prix. Un număr de consilieri comunal liberali nu o va face aceasta și e chiar gata a eși din sinul partidului.

Incorectități în conducerea „Reuniunii femeilor române din Mediaș și jur.”

Mediaș, 28 Octomvrie 1893.

Onorate dle redactor!

Te rog să binevoești a da loc în prețuitul ziar „Tribuna” următoarelor impresiuni câștigate cu ocaziunea adunării generale a „Reuniunii femeilor române din Mediaș și jur”, ținută în 26 l. c. în Mediaș:

Solvînd taxa de membru am mers la timpul și locul, unde și când a fost să se țină adunarea generală. Am așteptat cu mare interes să ved o reuniune din provincie cum se administrează și cum e sprijinită de femei.

Timpul deschiderii adunării era fixat pe 2 oare d. a., însă abia pe la 2½ oare după o neplăcută așteptare pe stradă am putut intra în școala gr-or., unde s'a ținut adunarea, deoarece numai la acest timp a sosit cheia și s'a deschis.

Ca ori-și-unde așa și aici în primul loc așteptam să vină președinta, ca să ved adunarea deschisă, însă asta a fost mare pretenșiune! După intrarea în școală ocupă dl Dionisie Roman, candidat de avocat, după-cum mi-s'a spus bărbatul doamnei președintă, locul președial, și doamna președintă nici prezentă n'a fost.

Nu știam ce are să fie, până când am observat din discursul numitului domn, că voește a deschide adunarea fără de a fi amintit vre-o scusă referitor la absența doamnei președintă.

Am luat la moment statutele și cu toate-că știam deja cum ar trebui să fie, m'am convins încă odată, că acela care voia să deschidă adunarea, nu numai că nu are drept să presideze, ci după statute nici membru al reuniunii nu putea fi cu vot decisiv și nici n'a fost.

Nemulțumită cu procedura asta mi-am permis observarea: că fiind această reuniune de femei am dori ca să vină președinta, d-na Maria Roman, cum prescriu statutele, pe baza cărora există reuniunea, și să-și împlinească datorițele prescrie în statute.

Am luat la moment statutele și cu toate-că știam deja cum ar trebui să fie, m'am convins încă odată, că acela care voia să deschidă adunarea, nu numai că nu are drept să presideze, ci după statute nici membru al reuniunii nu putea fi cu vot decisiv și nici n'a fost.

Nemulțumită cu procedura asta mi-am permis observarea: că fiind această reuniune de femei am dori ca să vină președinta, d-na Maria Roman, cum prescriu statutele, pe baza cărora există reuniunea, și să-și împlinească datorițele prescrie în statute.

Nu mi-a trebuit mai mult!

Se ridică dl D. Roman și ca președinte (?!?) îmi spune că nu mă cunoaște și că n'am drept a vorbi, că nu sînt membru!

Era ceva de vîzut și pentru alții, era de admirat numitul domn cu ce furie se afirmă de președinte și cum căuta a-mi interzice de a vorbi.

Am știut că nu sînt membru verificat și primit de adunare, dar' am știut și aceea, că numitul domn și mai puțin este și poate fi membru, dar' și mai puțin președinte și i-am spus-o!! Asta a fost destul pentru-ca furia numitului domn se urce la superlativ.

Începe numitul domn a-mi spune în fața adunării, că „la noi reuniunea femeilor de 25 de ani de când există tot așa s'a condus de bărbăți și pe viitor încă va fi așa, pentru-că ce e scris în statute nu se poate împlini mai bine ca așa”.

După spusele acestea s'a ridicat părintele Fodorean din Păunești și spune că așa e corect și așa se administrează reuniunea femeilor și în Sibiu și în Brașov și în alte locuri, zicînd că dînsul a vîzut, spunînd totodată că în provincie nici-decum și nici-îmi nu-și conduc femeile afacerile reuniunii lor.

Observarea asta referitoare la trecut și viitor a dat ansă și acelor domni, care au venit cu soțiile lor ca privitori să se declare; și nu se poate descrie cât de mîhnit a părăsit domnul numit local președial, văzînd că nici chiar prin amenințarea, că dacă nu-l lăsăm să presideze va chema ajutorul poliției, nu poate rămîne președinte.

A urmat un fel de consiliu în cerc mai restrîns între unii bărbăți tot așa de necompetenți, conform statuteilor.

Rezultatul acestui consiliu a fost, că președiu ilegal, dl Roman, a mers după soția sa, d-na președintă, și a adus-o.

Ocupînd doamna președintă locul președial, primește lîngă dînsa pe bărbatul său de ajutor și deschide adunarea cam cu următoarele:

„Onorată adunare! Îmi pare bine că în număr așa de mare ați dori a mă vedea. Mă bucur că pot deschide adunarea generală în al 25-lea an al existenței sale, și... și... deoarece-pană acum tot bărbății au condus afacerile reuniunii destul de bine, prin aceasta dau dreptul la bărbăți și pe mai departe să conducă, și bărbatului meu dreptul să presideze”.

Acesta a fost rolul jucat de doamna președintă și mai mult nici o vorbă n'a mai zis, ci a stat admirînd cum decurge pertractarea obiectelor din program, care încă merită a fi amintită și eată-o: Se citește un raport al unei comisii emise spre nu știu ce scop. Un membru al acestei comisii, părintele Stoian din Ațel, se ridică și declară, că nu s'a făcut cu știrea lui, nu e corect raportul, nu l'a subscris, și nu-l primește. Dl președinte pus din autoritatea președintei declară fără altă vorbă, că „se ia spre știință”, adică și raportul și observarea dlui Stoian.

Eu am tăcut, știînd că nu sînt membru verificat până la urmă, — și au tăcut toți și toate.

Proces verbal despre adunarea aceasta nu s'a luat, și dacă eu nu le știu celelalte nici președiu și nici alții, sau altele nu vor mai ști multe fără aceea, că după cetirea numerelor acelor dame, care s'au făcut membre noue, domnul președinte a declarat iute adunarea de închisă.

Va să zică, să fi tot vrut să vorbești încă ceva sau ca „propunere”, sau ca „interpelare” nu mai era posibil.

Cu toate greutățile însă s'a ridicat doamna Maria Moldovan, și a spus, că dorește, ca pe viitor să nu mai publice doamna președintă în jurnale neadevăruri și anume că dacă nici-odată n'a venit la adunare să nu mai spună că a fost și a deschis adunarea cu cuvîntarea sa, când dînsa n'a auzit deloc acea cuvîntare cu atât mai puțin a vorbit ceva.

Însă domnul președinte a întors spatele zicînd că adunarea e deja închisă și nu mai poate vorbi nime.

Așa conduce președinta noastră de vr'o 10—15 ani încoace reuniunea femeilor, fără de a o fi vîzut vre-odată până acum.

Și acum, dle redactor, fie-mi permisă și următoarea

RUGARE

cătră onoratele reuniuni de femei din Sibiu și Brașov, precum și cătră cele din provincie: Deoarece la adunarea generală a femeilor române din Mediaș și jur domnul Fodorean, preot gr. or. în Păunești a declarat în public, că știe, că reuniunile femeilor române din Sibiu și Brașov se administrează și presidează de bărbăți și nu de femei, și că în „provincie” nici-îmi nu-și conduc femeile afacerile la astfel de reuniuni:

Rog pe onoratele reuniuni de femei din Sibiu și Brașov precum și din „provincie”, să se declare că adevărat e asta sau ba.

Cu toată stima:

Maria Dr. Ivan n Cristea.

Correspondență din Macedonia.

18/30 Octomvrie 1893

Cestiunea română.

Spusei că în lipsa inspectorului din Bitolia, fîca acestuia și intendentul internatului îi țin locul. Las pe on. cetitori să judece de câtă autoritate și onoare se poate bucura un liceu, în care tot personalul: corp didactic și elevi, sînt conduși de intendent și de o femeie incultă.

Școalele de prin comunele învecinate nu se găsesc în mai bune condițiuni:

În comuna Crușova, una din cele mai mari și mai bogate comune române din Macedonia, unde prin stăruințele neobositoare ale dlui Cionescu, directorul școalei române, românismul se dezvoltase și începuse să prindă rădăcini însemnate, unde comunitatea română se puse pe lucru și adunînd o sumă de bani a reușit să-și cumpere un local propriu pentru școală română, și înțelegîndu-se cu o parte de Bulgari, stambolii numiți au și zidit o biserică, unde în fine prin iubirea frățească a întregului corp didactic, a concordiei și armoniei ce domnia printre Români pusesse pe gânduri atât pe arhierul grec cât și pe toți grecomanii. Inspectorul școalelor române, cel-ce este însărcinat să conducă această navă națională se puse să samene discordia printre bunii Români din Crușova, să distrugă românismul de acolo, să strice ceea-ce a fost bun și să deo o lovitură de moarte a cauzei din această comună, Veneția terestră, cum o numește dl Pencovici.

Atât corpul didactic cât și dnii Efori ai comunității române, văzînd apatia dlui inspector pentru afacerile naționale, văzînd și neglijența cea mare pentru instrucțiunea română, se adresară de mii de ori, ca să-i atragă atențiunea, dar' au bătut toba la urechile surdului; Margarit ca dinadins îi părea rău se vede de ce se se facă aci progres. Deci ce se apucă să facă! Să strice cuibul românesc, să transfere pe ici pe colo tot corpul didactic, să rătească ca și Jidovul.

Pe dl Cionescu îl permută la Bitolia, dar' încă neajuns la noul său post s'a vîzut înhățat de poliție și aruncat în închisoare, unde și-a expiat păcatele vre-o 7—8 luni până când i-s'au cercetat hărțile secestrate și s'a găsit nevinovat.

Pe al doilea plănău să-l permută prin Tesalia, dar' și acesta anume dl Petrescu avu soartea dlui Cionescu pentru cîtva timp, tot așa și cu ceilalți, astfel că din școala infloritoare din comuna Crușova Margarit a adus-o în stare de ruină.

Inconveniențele foarte însemnate ce rezultă din permutarea profesorilor și instituitorilor care permurări, fără a aduce vre-un folos aduc cea mai mare pagubă atât intereselor personalului cât și a cestiunii în general le voi aminti în altă parte.

În Tirnova și Magarova două comune române învecinate cu Bitolia și despărțite între ele printr-o punte de peatră aruncată peste un rîuleț.

Și aici ca și în alte părți școala română este în stare foarte primitivă. Atât la școala din Tirnova cât și la cea din Magarova sînt numiți câte un instituitor fost Greci dar' convertiți, care vecinic trebuie să se tîrască la picioarele inspectorului.

În ambele comune școalele române sînt instalate în case particulare plătite din buget și puțin frecventate de Români, pe când clădirile mărețe ale școalelor grecești sînt pline de elevi români.

Cum de nu progresează școalele noastre?

Motivele sînt multiple, dar' și măsurile și procedurile lui Margarit contribuie și mai mult.

Între altele să amintesc și faptul scandalos; Margarit întîlnind o amică de origine greacă la Salonici, o aduce și o pune ca instituitoră românească. Dar' instituitoria nu știe o iotă românească, dar' ca copilele române trebuiau să se grecească în școala română.

Margarit însă faptul acesta îl explică cam astfel. Fiindcă Românii din Magarova voesc să învețe și grecește s'a numit și o profesoară de limba greacă ca să-și trimită copilele lor.

Adevărul însă este că Margarit nu voește să-și lase pe cunoscutele sale în depărtare și fără ocupațiuni și le plasează pe contul bugetului școalelor în detrimentul cauzei și intereselor românismului.

Fapte de soiul acesta sînt o mulțime, pe care la rîndul lor le voi povesti.

Da! atât de numeroase sînt arbitraritățile scandalose ce face acest om pe seama unei cestiunii sfînte, încît ori-ce suflet se indignă când le vede sau le aude.

Sînt fapte, care probează în deajuns, că omul acesta operează dinadinsul în contra intereselor cauzei. Puțină paciență și vor vedea on. cetitori.

Meciu-Bon.

„Marele războiu din 189—”

Sub titlul acesta a apărut în Berlin un op, care e scris de contra-admiralul Colomb și de mai mulți ofițeri de stat major, cu o prefață de loc-generalul Below.

În acest op se descriu viitoarele câmpuri de luptă, din punct de vedere militar, după fantasia autorilor.

Opul „Marele războiu din 189—” tratează câmpul politicii mari din Europa, pentru care armatele și flotele sînt numai niște singurateci motori pentru ajungerea țintei finale: pacea. Cu toate acestea însă luptele s'au descrise cu mare acuratețe.

Războiul începe în Peninsula-Balcanică, între Serbia și Bulgaria, din complicațiunile acestea reese o declarațiune de războiu a Rusiei în contra Austriei.

Germania aleargă în ajutorul aliatului ei, care firește, că e atacată de Franția. În urma aceasta trupele italiene trec granița franceză, Anglia sprijinește pe Bulgari și din cauza aceasta se ceartă cu adversarii triplei alianțe, Rușii sînt înfrînți în Polonia, Bulgaria, Asia-mică, Afganistan; Germanii trec peste teritoriul belgic până la Paris, aici însă sînt bătuiți și aruncați cu mari pierderi până la Metz. Dar' într'aceea Rușii au fost pe deplin bătuiți, și prin urmare trupele germane din Polonia pot fi concentrate la Rin. Când Francezii trec în Germania se isbește deodată de o armată germană gata de luptă și nu ved altă posibilitate de a scăpa decît încheierea păcii. Speciele războiului le poartă Rusia, care din provinciile sale polone trebuie să facă un stat independent și perde alianța Franceiei. Se discută asupra unei desarmări generale, dar' nu se va ajunge la dispozițiuni pozitive din cauza gravității acestei cestiuni.

O parte activă la războiu ia Anglia, care sprijinește pe Bulgari și pe Turci prin debarcări de trupe însemnate, apără coastele italiene de o debarcare franceză și prin aceasta face posibil armatei Italiei de a pătrunde în Franța și de a veni în ajutor Germanilor.

În aceste lupte joacă rol mare lumina electrică, fortificațiile și mai înainte de toate praful fără fum.

Multe se mai înfiră în acest op, se înțelege însă că tot lucruri fantastice.

CRONICĂ

O Russu-Șirianul pe Cîmpie. Ni-se scrie din Căpușul-de-Cîmpie următoarele: Scăpînd Sămbătă seara din temniță, dl Ioan Russu-Șirianul a plecat îndată înspre Cîmpia Ardealului. Duminecă la amezzi a ajuns în Iclănzol, unde a fost oaspele bravului naționalist Romul Orbeanu, preot gr-cat. și mare proprietar. Deși nimenia nu s'a așteptat p' aici la o așa plăcută vizită, totuși dl Russu abia a stat o oară în casa dlui Orbeanu, și eată că sătenii au și prins de veste. Au umplut iute curtea mare, și când dl Russu eși pe terasa casei, îl întîmpinări cu entuziasme strigate de: „Să trăiască!” În vîetător local ținî apoi un discurs înflăcărat, bineventînd pe oaspe și dorindu-i sănătate, ca să poată suporta oasda ungurească. Dl Russu mulțum pentru surprinderea plăcută și ținî sătenilor un discurs, ce dură mai bine de o jumătate oră. Spuse că bucurie simte văzîndu-se în mijlocul sătenilor, și căt curagiu câștigă la semele de iubire ale poporului, pentru care a se jertfi și-a făcut o țință a vieții sale. Fericite apoi pe țerani, că sînt sub păsitoria unui preot atât de brav ca părintele Orbeanu; și îndeamnă să se grupeze tot mai tare în jurul cărturarilor, ca astfel să se poată da lupta mare pentru câștigarea drepturilor naționale. Părintele Orbeanu salută și d-sa tot în numele poporului, pe iubitul său oaspe, pe care îl asigură despre nestrămîntata dragoste a sătenilor, care s'au deșteptat și ei la conștiința națională și țin cu toată inima la cei-ce luptă pentru drepturile poporului. Toate trei vorbiriile au fost primite cu îndelungi: „Să trăiască!” Sătenii întonară apoi mai multe cîntece naționale, după care se incinse hora mare. Dl Russu a părăsit casa dlui Orbeanu în mijlocul aclamațiunilor călduroase ale poporului. Spre seară a ajuns în Căpușul-de-Cîmpie, unde a fost oaspele părintelui Vasile Suciu, cel pe care administrațiunea ungurească a voit să-l nimicească pentru sentimentele sale naționale. Aici oaspele sibian a fost salutată de mai mulți cărturari adunați de prin prejuri, în casa ospitală a dlui Suciu, unde s'a petrecut până noaptea târziu. — A doua zi, Luni, dl Russu însoțit de dnii Suciu și Orbeanu, acești amici nedespărțiți, în trăsură cu patru cai, au cutreeră satel de prin apropiere, oprindu-se pe amezzi la domnul Solomon, protopop în Ludof, harnicul păstor prin al cărui zel cauza școlară și bisericească de pe aici a luat un avînt atât de îmbucurător. Tot în urma străduinței dlui protopop Solomon s'a ridicat în Ludof o biserică pompoasă, ca-și-care nu e nici una prin prejuri. De aici domnul Russu a vizitat Dăteșul și Lechințul, unde s'a oprit și la domnul Boier, preot și mare proprietar. Pe azi, Marți, domnul Russu este așteptat la Șeusa, unde în casa domnului Precup, proprietar și preot, se întrunește toată inteligența din jur.

*

Crisa din Viena. Despre crisa din Viena circula cele mai contrazicătoare știri, de nu le poți alege cu nimic pozitiv. Așa primim știrea, că Windischgrätz ar fi depus mandatul neaflîndu-se capabil de a con-

strul cabinetul. Unii cred, că Taaffe se va reîntoarce, alții știu cu siguranță, că Falkenhayn va fi însărcinat cu formarea cabinetului.

Daco-românismul și politica culturală maghiară. Sântem din nou necesați a intrerupe publicarea articolelor dlui Jancsó Benedek, fiind și în Egyetértés întreruptă publicarea.

Propunerile lui Bartha primite de congreagațiunea din Cluj au provocat o mare discuțiune în organele maghiare. Este interesant să vezi cum se luptă presa din Budapesta cu cea din Cluj căutând reciproc și explică, ce este libertate de presă, reformă liberală electorală, autonomie națională etc. Noi nu le stricăm pofta, bălăbănească-se înainte cu Dumnezeu!

Scutirea preoților de darea de drum. Ministrul ung. de comerț a decis într-un caz concret, că numai acei preoți sunt scutiți de drum, care își au domiciliul stabil în astfel de orașe, care au dreptul municipal. În municipiile comitatense însă, unde acești dări nu pot fi privite ca anume comunale, nu se pot bucura preoții după beneficiile lor de această scutire de dare.

„Ne Valachisăm!” Oradea a trecut dela ordinea zilei, acum începe Aradul să se rețosească. În comisiunea administrativă a congregațiunii comitatense a raportat inspectorul școlar Varjassy (mai înainte Vranovici) că progresul făcut în limba maghiară în școlile gr-orientale a întregii dieceze a Aradului, nu este satisfăcător, ba în unele locuri e neglijat cu totul învățământul limbii maghiare. Și concludiv ciudată, vrednici de capul sec al unui șovinist este: că Maghiarii se valachisează fiind că Românii nu se maghiarisează. Ferestrele, ferestrele, cu înțelepciune se luăm aminte!

Non inspectorat școlar. Ministrul ung. de instrucțiune are de gând să despartă inspectoratul comun școlar al comitatelor Târnavai-mari și mici, așa că cu începutul anului viitor se va înființa în comitatul Târnavai-mici un al doilea inspectorat școlar.

Știre militară. Noul comandant al brigădei 32 de infanterie, generalul conte Felix de Orsini și Rosenberg, a sosit aici la postul său.

Hymen. Dl Leon Solomon, notar cercual în Drăguș, s'a fidanțat cu domnișoara Ana Vas din Voila. Cununia se va săvîrși în 23 Noemvrie n. c.

Înfrățirea franco-rusă. La banchetul de adio, care s'a ținut în Cercle militair de Paris sub președinția fostului ministru de externe Flourens, în onoarea generalului Komarov, directorul ziarului rusesc „Sviet”, a ridicat Flourens un toast pentru presa rusească, pe care a numit-o salvatoarea Slavilor care se mărginesc cu Rusia. „Slavii — zise fostul ministru — încep a simți. Ei vor afla în Franța o soră, care îi va sprigini”. Acest toast fu întâmpinat cu călduroase și prelungite aplauze. Se știe că Flourens a petrecut multă vreme în Rusia și a fost primit în audiență și de țarul.

Expoziția din 1900. Comisiunea preparatoare a expoziției parisiene din 1900 s'a reunit Marți la ministrul de comerț sub președinția directorului dl Alfred Picard. Ea a ascultat raportul dlui Bonvard asupra diferitelor proiecte, apoi s'a decis o ședință pentru Marți viitoare, când se vor examina încă câteva proiecte și se va da votul final. După aceea s'a decis a se face două turnuri mari în formă de femei, care își întind mâna, reprezentând Rusia și Franța. Prin cele două mâni unite va fi o mare galerie.

Alegerile dietale în Prusia decurg. Până acum cunoaștem rezultatul din 358 cercuri electorale. S'au ales 122 conservativi, 51 conservativi independenți, 66 liberali naționali, 80 din centru, 12 liberali-popolari, 5 liberali-uniți, 2 danezi, 16 polonezi, 2 din coalițiunea agronomă, 1 welf și 1 sêlbatec.

Înmormântarea pictorului Matejko a fost Marți, 8 Octomvrie, la ameză în Cracovia. Înmormântarea a fost o mare zi de doliu a întregii națiuni polone, la care au luat parte toate paturile societății poloneze. Terani încă au asistat cu mile. Casele s'au pavoasat cu doliu, stindarde cernite falăiau în toate părțile. Cam vre-o 50.000 de oameni au luat parte la înmormântare. Mai mult de 500 de cununi au fost depuse lângă sicriul marelui pictor.

Aniversarea unirii Svediei cu Norvegia. În 5 Noemvrie s'a dat în Christiania la curtea regală un prânz cu ocaziunea aniversării a 70-a a unirii Svediei cu Norvegia. Regele a rostit un discurs în care a arătat necesitatea unirii ambelor regate pentru a le asigura independența și neutralitatea, precum și trebuința unui singur ministru de externe comun. Regele speră că toți bunii patrioți vor susține unirea. Cuvintele regelui au fost primite cu respect și cu entuziasm.

Canalul de Corint va fi deschis de mâine încolo pentru navigațiune.

Loteria de stat pentru binefacere ca și în anii trecuți așa și în anul acesta se va face o mare loterie de binefacere. La câștigul curat vor participa între alii institutul de pensiuine al teatrului-național maghiar, reuniunea femeilor maghiare din

țeară, reuniunea de ajutorare pentru alinații vindecăți, reuniunea budapestană de copii fondul înființând pentru fundațiunea ung. reg. văduve și orfani, orfelinatul Maria-Valeria din Cluj, școala industrială pentru femei din Carreii-mari, (comitatul Sătmăruului), fondul de pensiuine al reuniunii ung. pentru artele plastice, institutul de corecțiune, croat-ung. ce se va înființa în Agram etc. etc. Planul de joc oferă, multe șanțe și câștigul principal este de 60.000 fl. alte câștiguri mai sânt cu 100.000 fl. Losuri a fl. 2 — se pot căpăta în toate oficiile de stat și traficele de tutun. Tragerea se va face în 28 Decemvrie n. c.

Din public.)*

APEL.

Void a reflecta la compozițiunile române pentru cor mixt ale tuturor compositorilor români, venim pe calea aceasta a-i ruga, ca compozițiunile pentru cor mixt cu acompaniament de piano, de orchestră, sau fără acompaniament, să binevoiască a ni-le comunica spre a lua privire în ele, ca eventual să le putem procura și executa în concertele noastre.

Comitetul reuniunii române de cântări din Sibiiu.

Georgiu Dima,
președ.

Mateiu Voileanu,
secret.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

Ultime informațiuni.

„Bud. Corr.” comunică, că formarea cabinetului Windischgrätz este în urma intervenirii pe lângă Maiestatea Sa a contelui Taaffe asigurată.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Justiție turcească.

Panciova, 9 Noemvrie n. (Telegr. part. a Tribunei.) Economul George Țiendariu din Petrovasila—Toronto a fost ieri condamnat la amendă de 200 floreni eventual o lună închisoare de județul cercual din Alibunar, pentru că a colectat bani pentru familia scumpului nostru Dr. Lucaciu.

Budapesta, 9 Noemvrie n. *Toate foile sêrbează aprobarea Coroanei a proiectului de lege despre căsătoria civilă. Se privește drept o învingere strălucită a regimului. Ieri după ameză s'au adunat toți membrii clubului liberal care se aflau în capitală și au primit pe ministrul care se reîntorcea dela Viena cu ovațiuni mari. Ministrul Wekerle a plecat dela gară direct la club.*

În ședința de astăzi a parlamentului Wekerle va raporta despre demersul lui la Viena. Fiind Wekerle întrebat despre criza din Viena a răspuns că la tot cazul Windischgrätz va forma cabinetul. Dintre ceilalți membri ai cabinetului numai despre Plener se știe cu siguranță, că va fi ministru de resort.

Roma, 9 Noemvrie n. Ministrul pentru lucrări publice Genala a murit în urma unui atac de apoplexie.

Budapesta, 9 Noemvrie n. Camera deputaților a fost cercetată foarte numeros atât pe băncile deputaților cât și pe galerii. Ministrului-president Wekerle i s'a făcut primire entusiastă. La întrebarea făcută de deputatul independent Ignat Helffy ministrul-president a răspuns că M. S. Monarchul dăduse guvernului încheviștea pentru a pute depune la camera proiectul de lege privitor la regularea drepturilor născute din căsătorii. Pe temeiul acestei încheviștări guvernul va depune amintitul proiect în cursul celor mai apropiate două săptămâni, împreună cu proiectul de lege despre unele schimbări de întroduș în legea din 1868 privitoare la căsătorii mixte.

Comunicarea guvernului a fost primită de marea parte a parlamentului cu ovațiuni; după aceea s'a început discușiunea bugetului.

Bibliografie.

A apărut:

Cestiuni din dreptul și istoria bisericii românești unite, studiu apologetic din incidentul investivelor „Gazetei Transilvaniei” și a dlui Nicolae Densușanu asupra metropolitului Vancea și a bisericii unite. Partea I. Blaj 1893. Tipografia seminarului gr.-cat. în Blaj, 265 pag.

A apărut:

Etica sau Morala filosofiei pentru școlile secundare de ambele sexe, de P. Dulfu, profesor de filosofie și pedagogie. Aprobata de ministerul cultelor și instrucțiunii publice al României. Ediția II. București. Se poate procura dela librăriile: Socec, Sfetea și Alkalay.

A apărut:

Industria indigenă și Comerțul exterior urmare la forțele productive ale României. Conferență făcută la societatea geografică română la 15 Martie 1893, de I. I. Nacian, profesor de economie politică la școala de arhitectură din București, membru al societății de economie politică și al societății de statistică din Paris. Extras din Buletinul societății geografice. Trim. I și II. 1893. București, 1893. Librăria Socec și Cia, Calea Victoriei nr. 21.

În editura tipografiei H. Goldner din Iași a apărut:

Ântăiul Volum din „*Antologia latină*” sau „*Floarea poezilor și prozatorilor latini*” din toate veacurile, de Xenophon C. Georghinu, profesor la liceul din Iași. Cuprinzând buciți atât din autorii anteriori lui Cicerone și Virgiliu, cât și din toți autorii epocii clasice și literatura patristică. Cu note explicative de istorie, literatură, filologie, metrică etc., pentru usul școlaelor secundare, preparațiune la bacalaureat, studenților școlaelor normale superioare și ai facultăților de litere. Se află spre vânzare la toate librăriile.

*

„*Antologia Română*”, de Miron Pompiu pentru usul școlaelor secundare de ambele sexe.

*

„*Marele dicționar latin-român*” complet, lucrat după cei mai buni lexicografi ca: Bréal, Mühlmann, Quincierat etc., de Ioan Nădejde, profesor în Iași. Cel mai voluminos din toate dicționarele latino-române. Se află de vânzare la toate librăriile din țeară.

Extrase din foi bisericesci și școlastice.

Post vacant:

— Un post de învățător la școala confes. gr.-or. din Denta, protopresbiteratul Ciacovei (dieceza Caransebeșului). Emolumentele sânt: în bani 325 fl.; usufructul dela 4 jugere pământ arător de cl. I; pentru conferențe 10 fl.; pentru adunarea generală 10 fl.; pașal scripturistice 5 fl.; curățir cu grădina de legumi și 1/2 juger grădina extravilană; dela înmormântări unde va fi pofit 50 cr.

Petițiunile se se subștearnă până în 24 Noemvrie v. oficiului protopresbiterat gr.-or. în Ciacova.

LOTERIE.

Tragerea din 8 Noemvrie n.

Brünn: 71 10 56 42 75

Căendarul ăilei.

29 Octomvrie (10 Noemvrie) 1893.

Iulian: Mă Anastasia.

Gregorian: Andreiu.

Souzele: răsare 6.45 apune 4.42

Buletin meteorologic.

Sibiiu, 9 Noemvrie n. 10 oare dimineața.

Presianca atmosf. în mm. (Mediul lunar 726.5)	Diferența din prezis	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
Observată				
721.8	+1.7	+7.4	+14.2+7.0	NV 1.2

Din țeară 7 Noemv. n. 8 oare dimineața.

Stațiunile	Presian. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	tăria
Budapesta	763	+ 7.1	S	1
Sătmăr	765	+ 5.4	S	3
Cluj	761	+ 0.4	S	—
Orșova	765	+ 3.2	NV	1
Arad	765	+ 7.5	S	3
Panciova	766	+ 4.0	S	1

Sosiți în Sibiiu.

La 9 Noemvrie n.

Hotel „*Neurhher*”. Rosenberg și Böhm din Viena Eugen Buchner și Josef Fuchs din Brünn. Bernhard Weiss și Moritz Budai din Budapesta, toți comercianți.

Economic.

Finanțe ruse. O depeșă din Petersburg anunță că ministrul de finanțe a hotărît să opereze o emensiune provisorie de 50 milioane bilete de credit garantate în aur.

—*—

Comisiunea rentei franceze. Titlurile de rentă franceză 4 1/2% vor fi convertite. Se discută timpul de conversiune care ar conveni mai bine. — Tipul 3 1/2% are cele mai multe șanse.

—*—

Emisiunea în Rusia. Ministrul de finanțe va opera emisiunea provisorie a 50,000.000 bilete de credit garantate în aur.

—*—

Scomptul în Elveția. Bărcile elvețiene de emisiune din pricina cumpărărilor mari de vinuri, deci o cerere mare de numerar, au hotărît ridicarea scomptului dela 4 la 4 1/2 la sută.

—*—

Banca națională a Italiei a urcat scomptul, cursul schimbului și dobânda asupra avansurilor pe deposite dela 5 la 5 1/2 la sută. — cu începere dela 30 Oct. st. n.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 21 Octomvrie v. 1893

P. D. Vanvuri lui Chrisoveloni fr. grâu 1500 hect 6.65 lri. Frații Bach lui G. Nicolopulo, orz 4850 hect. 4.25 lei. U. I. Negroponte lui L. & M. Feitler, grâu 2600 hect. 6.70 lei. Frații Paspatelatos lui N. Copsida, porumb 1100 hect. 7.05 lei. Frații Papastelatos lui M. Wechsler, porumb 1000 hect. 7.90 lei. Frații Papastelato lui L. & M. Feitler, fasole cl. 60.000 hect. 9.60 lei. A. Veisberg lui Kirschen & Lobel, orz 1200 hect. 9 lei. V. P. Sasu lui L. Mendl & Co, orz 40.000 hect. 40.50 lei. V. & P. Sasu lui L. & M. Feitler, fasole 57.000 hect. 9.60 lei. I. Verona lui A. Erfling, orz 6000 hect. 5.20 lei. Caruso lui Sam. & Fried., grâu 2250 hect. 7.12 lei. Evloghio lui Peirano fils & Co., porumb 3300 hect. 6.70 lei. Perlea lui Peirano fils & Co., grâu 4850 hect. 8.35 lei. Drag. & Stamb. lui Sam. & Fried., grâu 1000 hect. 6.70 lei. Drag. & Stamb. lui Sam. & Fried., grâu 2400 hect. 7.15 lei. C. Tănăsescu lui Sam. & Fried., grâu 1600 hect. 7.35 lei. Evloghio lui Etlinger, orz 3600 hect. 3.50 lei. Frații Bach lui L. Dreifus & Co., ovės 3200 hect. 11.20 lei. Frații Bach lui L. Dreifus & Co., grâu 8700 hect. 7.50 lei. N. Catzighera lui L. Dreifus & Co., grâu 4600 hect 8.10 lei. Marmoroschi lui F. Carnevali, grâu 5000 hect. 9 lei. V. P. Sasu lui F. Carnevali, grâu 2100 hect. 7.50 lei. V. P. Sasu lui F. Carnevali, grâu 5100 hect. 7.75 lei. N. V. Perlea lui I. Millas & fiu, 3200 hect. 8.60 lei. C. G. Haracopulo lui F. Carnevali, grâu 3900 hect. 8.70 lei. C. G. Haracopulo lui F. Carnevali, grâu 2250 hect. 8.70 lei. C. G. Haracopulo lui F. Carnevali, grâu 2100 hect. 8.70 lei. C. G. Haracopulo lui F. Carnevali, grâu 2400 hect. 8.70 lei. Evloghio lui L. & M. Feitler, grâu 4100 hect. 7.95 lei. G. Cambano lui F. Carnevali, grâu 1400 hect. 8.70 lei. G. C. Gussi lui Cristoforato fr. 7500 hect. 7.50 lei. Cahen & Volting lui M. Roth & Co., grâu 7000 hect. 6.60 lei.

Cereale sosite:

Pe apă: grâu 220.500 hect., porumb 92.800 hect., orz 39.500 hect., ovės 20.800 hect., sêcară 9800 hect., fasole — hect.

Pe uscat: grâu 379.800 hect., porumb 53.900 hect., orz 54.400 hect., ovės — hect., sêcară 22.000 hect., fasole — hect.

Prețul mărfurilor.

Țirgul de rimători în Steinbruch în 7 Nov. n. s'au notat: ungurești bătrâni grei — cr. până — cr. de mijloc — cr. până — cr. ungurești grei tineri 45.— cr. până 45 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 45 1/2 cr., ușori 46 — cr. până 48.— cr., marfă țerânească grea 48.— cr. până 44.— cr. de mijloc 45.— cr. până 45 1/2 cr., ușoară 46.— cr. până 48.— cr., românești, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sêr bești grei 48 1/2 cr. până 44.— cr., transito de mijloc 48 1/2 cr. până 44 cr., transito ușori 41 1/2 până cr. 42 1/2 cr.

Dr. Frideric Mauksch
medic specialist de ochi
pentru săraci ordonează gratuit.
SEBEȘUL-SĂSESC.

[2458] 2—6

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 7 Nov. n. 1893.

Sămînțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	până	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	până
Grâu						
Bănățenești vechiu	74	—	—	75	—	—
Grâu dela Tisa	74	—	—	75	—	—
Grâu „Pesta”	74	—	—	75	—	—
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	75	—	—
„Bacia”	74	—	—	75	—	—
Grâu ung. de Nord	74	—	—	75	—	—
Sămînțe, vechi ori nou						
Săcară		70—72		70—72		5.90
Orz	de nutreț	60—62		60—62		6.50
„	de vînars	62—64		62—64		7.50
„	de bere	64—66		64—66		7.80
Ovės	—	39—41		—		—
Cucuruz (porumb)	bănăț.	75		75		4.95
„	de alt soi	78		78		4.30
Meiu	—	—		—		12.50
Hrișcă	—	—		—		1.30
„	—	—		—		1.70
Grâu	de toamnă	7.15		7.15		7.20
Cucuruz	de primăv.	7.14		7.14		7.66
Ovės	de primăv.	5.03		5.03		5.05
„	de toamnă	7.45		7.45		7.55
„	de primăv.	6.86		6.86		6.88
Produse diverse						
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	64.		64.		5.80
„	roșie	65.		65.		7.30
Oleu de rap.	rafinat	37.50		37.50		58.50
Uns. de pore	dela Pesta	56.50		56.50		56.—
„	dela țeară	—		—		—
Slămină	sventată	—		—		—
„	afumată	52.		52.		53.—
Sâu	—	36.		36.		37.—
Prune	—	—		—		—
Lictar	slavon, non	—		—		—
„	bănățeneșe	—		—		—
Miere	brută	—		—		—
„	galbină străcurată	—		—		—
Ceară	de Rosenau	—		—		—
Spirt	brut	6.50		6.50		17.—
„	Drojdiițe de spirt	19		19		50

Cursul pieței din Sibiiu.

Din 9 Noemvrie n. 1893.

Hârtie-monetă română	Cump.	10.03	vînd.	10.10
Lire turcești	—	11.30	—	11.40
Imperiali	—	10.40	—	10.50
Ruble rusești	—	1.31	—	1.33

Bursa de Budapesta.

Din 7 Nov. n. 1893.

Renta de aur ung.	6—	—	—	—
„ „ hârtie „	4—	—	—	116.30
„ „ hârtie „	50/—	—	—	—
Imprumutul căilor ferate ung.	—	—	—	122.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	—	—	—	126.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—	—	—	100.50
Bonuri rurale ung.	—	—	—	94.50
„ „ croate-slavone	—	—	—	98.—
Obligațiunile desp. regalilor	—	—	—	100.50
Imprumut cu premiu ung.	—	—	—	150.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	—	—	—	142.—

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA“ ÎN SIBIU, fundată în anul 1868

[1051] 30—

asigură prelungă condițiile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobilii etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe casul morții și pentru term-nuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1889 fl. 753,907.07	în a. 1869—1889 fl. 604,695.42
în a. 1890 „ 59,643.77	în a. 1890 „ 44,195.08
în a. 1891 „ 51,752.38	în a. 1891 „ 48,316.91
în a. 1892 „ 48,911.78	în a. 1892 „ 57,791.88

Suma fl. 914,215.—

Suma fl. 754,999.29

1,669.214 fl. 29 cr.

Conform bilanțului pentru 1892 fondurile de rezervă și garanție se urcă la
686.795 fl. 44 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslășiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu,
(Strada Căminului Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov
(H. Hermann), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Iere, Pești de mare, Conserve de Pești

Cipar în gelée prima, tare extra . . .	butoiaș fl. 4.— v. a.	1/2 butoiaș fl. 2.35 v. a.
„ „ „ tare . . .	„ 3.75 „ „	„ 2.20 „
„ „ „ mijloc. tare . . .	„ 3.50 „ „	„ 2.10 „
Cipar (-Roll) în gelée (fără case) cam 25 porțiuni . . .	butoiaș	4.50 „
Scumbrie în gelée (numai părți de mijloc) . . .	„	2.50 „
Scumbrie „Bismarck“ (fără oase) în sos picant . . .	„	2.10 „
Scumbrie ff pentru fript, cel mai bun pește de Marea-Ostică	„	2.10 „
Rollmops (tot un soi de scumbrie), cam 40—45 într'un . . .	„	2.10 „
Scumbrie grasă ff, marinată cu ceapă și cu sos de mustar . . .	„	2.10 „
Scumbrie-Matjes englezești, prima, 30—40 bucăți . . .	„	2.10 „
Scumbrie burduf, olandeze, cam 30—35 bucăți . . .	„	2.10 „
Scumbrie de delicatese în cel mai fin sos englezesc de mustar,	„	2.10 „
120—140 bucăți . . .	„	2.10 „
Sardine rusești de coroață, în sos picant . . .	„	1.75 „
Anchovis din Christiania, cu zarzavaturi de Nord adevărate . . .	„	2.75 „
Scotline (scumbrie mici de delicatese), 80—100 bucăți . . .	„	2.75 „
Mreană-cipar (friptă în sos), se ține foarte bine . . .	„	3.50 „
Sardine în ulei, cele mai bune în coli postal cu 9 mari, sau	„	4.50 „
16 mici cutii . . .	„	4.50 „
Silds pentru pofta de mâncare, fără oase . . .	butoiaș	4.50 „
Sardele de Brabant din 1890, calit. cea mai bună . . .	„	6.20 „
Neunaugen din Elbing, se ține foarte bine . . .	„	4.40 „
Țir (Sprotten) de Kiel, lada cu 160—200 buc. fl. 1.20 2 lăzi = 1 coli postal	„	1.75 „
Iringă afumată (Bückling) de Kiel, 40—45 în lădiță . . .	„	1.50 „
Scumbrie ca Salm, mare, grasă, afumată, (se ține foarte bine) în lădiță	„	2.25 „
Cipar afumat („Spickaal“), prima calitate în lădiță . . .	„	7.50 „
Salm, afumat, „Scheibenschlachs“ (ceva nou), în 4 cutii cu 15—20 bucăți;	„	4.25 „
la cumpărare de 4 cutii . . .	„	4.25 „
Iere din Ural, sure, boabe mari, foarte dulci 1 chilo . . .	„	3.75 „
„ „ „ boabe mijlocii 1 chilo . . .	„	3.25 „
„ „ „ Alasca (nou de tot), gustul celui de Astrachan 1 chilo . . .	„	3.75 „
Pești de mare proaspeți, Morun de mare, Batoc, Cabliau, o lădiță . . .	„	2.— „

Se trimite franco la ori-ce poștă din Austro-Ungaria, nevădui, cu rambursă.

Philip Richard Peters în Altona (Holstein).

[1954] 14—20

Publicațiune.

Prin aceasta se deschide a

XVII. LOTERIE reg. ung. DE STAT BINEFACERE,

pentru

al cărei venit curat

în urma deciziei Preaînalt al Maiestății Sale ces. și reg.

va fi împărțit astfel, că institutul de pensii al teatrului național maghiar se va împărțea cu 1/10 părți, reuniunea femeilor mahiare din țeară, reuniunea de ajutorare pentru alienați vindecați, reuniunea budapestană pentru copii, pentru fondul înființând al văduvelor și orfanilor funcționarilor săraci, orfelinatul Maria Valeria din Cluj, școala industrială pentru femei din Careii-mari (comitatul Sarmarului), fondul de pensii al reuniunii maghiare de arte plantice, pentru institutul de corecțiune croato-slavonic înființând în Agram, cu câte 1/10 parte.

Căștigurile totale stabilite la 3282,

după următoarea scală de joc, este de 160.000 fl.:

1 câștig mare . . .	60.000 fl.	2 câștiguri cu câte . . .	2000 fl.
1 „ „ . . .	15.000 „	4 „ „ „ . . .	1000 „
1 „ „ . . .	10.000 „	20 „ „ „ . . .	500 „
1 câștig . . .	5.000 „	50 „ „ „ . . .	100 „
1 „ „ . . .	4.000 „	200 „ „ „ . . .	50 „
1 „ „ . . .	3.000 „	3000 „ „ „ . . .	10 „

Tragerea se va face la 28 Decembrie 1893. — Losul costă 2 fl. v. a.

Losuri se pot căpăta la: direcțiunea loteriei în Budapesta (Pesta, oficiul vamal central) — la toate oficiile de loterie, sare și de timbre, la cele mai multe oficii postale, la „Mercur“ în Viena și la toate organele de loterie din orașele mai mari.
Budapesta, 1 August 1893.

Direcțiunea loteriei reg. ung.

[2481] 1—6

Nr. 824/1893.

[2513] 1—1

Publicațiune.

Pe baza concluderii a corporațiunii reprezentativă din sedința de astăzi, se va exarēnda dreptul de păscut de oi pe teritoriul comunei Bungard, în calea licitațiunii publice pentru durata de toamnă și primăvară 1893/94.

Condițiunile se pot vedea în cancelaria comunală (licitațiunea 12 Noemvrie n. 1893 2 oare p. m.)

Dela oficiul comunal:

Bungard, la 4 Noemvrie 1893.

Smigelsky.

Niculae Opris,

cassar.

Un învățacel

(Român)

se primește la

[2524] 1—3

Ioan Andrescu,

friseur

în Orăștie.

Provocare.

Subscrisul fiind denumit prin edictul tribunalului reg. ung. din Elisabetopole Nr. 7453/1893, de curator al masei concursuale „Andr. Siegmund“ din Mediaș, provoe prin aceasta pe toți debitorii acestei firme, ca în termen de 8 zile să-și solvească datoriile la mâna mea, căci la din contră vor fi improcusuați.

Mediaș, 7 Noemvrie 1893.

Dr. Ioan Ivan,

advocat.

[2523] 1—1

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIU.

A eșit de sub tipar:

Călindarul Poporului

pe anul comun

1894.



Cuprinsul: Călindarul astronomic și bisericesc, cu povești economice pe fiecare lună. — Cronologie pe anul 1894. — Genealogia domnitorilor europeni. — Posta. — Correspondența telegrafică. — Raportul între măsurile nouă și vechi. — Scara timbrelor. — Autoritățile bisericești române din Ungaria și Transilvania. — „Naufragiul“. — Novela de Enric Castelnuovo. Tradusă de Ioan Russu Sirianul. — „Episootia“. (Din scrierea lui Anton Bacalbașa: Moș-Teacă din casarmă). — *Economic*: Cum ne putem ajuta când ne amenință lipsa de nutreț și de paie; Despre altoirea viței de viie; Floarea soarelui, o minunată plantă pentru producerea de ulei. — *Poesii*: „Plugul blăstemat“, de V. Alexandri; „Traiul când ți-se urește“, de G. Coșbuc; „Gornistul dela Grivița“, de Ioan Nenitescu; „Patriei Românilor“, de G. Murnu; „Vulpea și racii“. — Fabulă, de Tr. I. Magier; „Vulturul și Țeratul“. — Anecdota, de C. B. Ceahor; „Ghicuri“, de V. Simiganoschi; „Defăimătorul“. (Character), de Paris Mumuleanu. — *Partea hazlie*: Țăierul cu două fețe, de Anton Pan; Sămēnta de sare. — Țigurile din Ardeal, Ungaria, Bucovina și România. — Inserate.

Numai 20 cr. exemplarul.

A eșit de sub tipar:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Institutul Tipografic în Sibiu.

Căștigul principal
event.
500.000 mărci.ANUNȚ
de noroc.Căștigurile sânt
garantate
de stat.

Invitare de a participa la

ȘANSE DE CÂȘTIG

ale marelui loterii de bani garantată de statul Hamburg în care trebuie să se câștige la sigur

10 milioane 452.425 mărci

Căștigurile acestei favorabile loterii de bani, care conform planului cuprinde numai 110.000 lose, sânt următoarele, anume:

Cel mai mare câștig e ev. 500.000 marce.

Premiu . . .	300.000 mărci	56 câștiguri a . . .	5000 mărci
1 câștig a . . .	200.000 „	106 câștiguri a . . .	3000 „
1 câștig a . . .	100.000 „	253 câștiguri a . . .	2000 „
2 câștiguri a . . .	75.000 „	6 câștiguri a . . .	1500 „
1 câștig a . . .	70.000 „	756 câștiguri a . . .	1000 „
1 câștig a . . .	65.000 „	1237 câștiguri a . . .	500 „
1 câștig a . . .	60.000 „	31 câștiguri a . . .	300 „
1 câștig a . . .	55.000 „	120 câștiguri a . . .	200, 150 „
2 câștiguri a . . .	50.000 „	33950 câștiguri a . . .	148 „
1 câștig a . . .	40.000 „	7992 câștig. a . . .	127, 100, 94 „
5 câștiguri a . . .	20.000 „	10848 câștig. a . . .	67, 40, 20 „
3 câștiguri a . . .	15.000 „	în total 55.400 câștiguri	
26 câștiguri a . . .	10.000 „		

și acestea se decid sigur în câteva luni în 7 secțiuni.

Căștigul principal de I-a clasă e de 50.000 m., crește în a II-a clasă la 55.000 m., în a III-a la 60.000 m., în a IV-a la 65.000 m., în a V-a la 70.000 m., în a VI-a la 75.000 m., în a VII-a la 200.000 m. și cu premiul de 300.000 m. event. la 500.000.

Pentru prima trăsură câștigătoare, care se fixează oficial costă

întreg losul original numai . . . fl. 3.70,

jumătatea losului original numai . . . „ 1.85,

a patra parte din losul original numai „ —.95,

incl. timbrul pentru imperiul german.

Fiecare participant primește dela mine, după-ce va fi efectuit tragerea, imediat lista oficială a tragerii neprovocat.

Planul de sortire cu emblemele statului, din care se ved depunerile și împărțirea câștigurilor în 7 clase, se trimite înainte gratuit.

Plătirea și expedarea banilor de câștig

o fac direct, prompt și pe lângă toată discrețiunea la adresa celor interesați.

Comandă-mă rog a se trimite prin mandat postal sau prin scrisoare închisă.

A se adresa deci cu însărcinările pentru proxima tragere, la tot casul însă până la

29 Noemvrie a. c.

cu toată încrederea cătră

[2310] 6—17

JOSEF HECKSCHER,

bancher și comptoar de schimb în Hamburg.

Fiind mereu recercați de a face servicii
librărești, ne-am hotărât să înșințam pe
lângă stabilimentul nostru o

LIBRĂRIE ROMÂNEASCĂ

care e gata de a furnisa cărți școlare, opuri
știentifice și literare de ori-ce soi, tipărituri
tndeosebi pentru oficii bisericești și comunale,
hărțile și recușite de scris.Vă invităm deci de a ne onora cu co-
mande cât mai dese, pe care le vom efectua
cu toată promptitudinea și exactitatea.

Cu toată stima

Institut Tipografic

Editura foilor

„TRIBUNA“ și „FOAIA POPORULUI“.

În editura „Institutului tipografic“
a apărut și se află de vândare

Prăsirea pomilor

de

D. COMSA,

membru în comitetul central al „Reu-
niunii române agricole“.

Prețul unui exemplar 12 cr.

La „Institutul Tipografic“
în Sibiu se află de vânzare:

PORTRETUL

dlui Dr. Vasile Lucaciu.

Un tablou în mărime de 38x28 cm.

Prețul 50 cr.